UBND HUYỆN CẨM GIÀNG

PHÒNG GIÁO DỤC - ĐÀO TẠO

Số: 78/PGD&ĐT-THCS
V/v tổ chức Hội thảo

“Nâng cao chất lượng công tác

giáo viên chủ nhiệm trong trường THCS ”

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Cẩm Giàng, ngày 29 tháng 10 năm 2012

Kính gửi: Các trường THCS trong huyện

Thực hiện kế hoạch nhiệm vụ năm học 2012-2013; Công văn số 1223/SGD&ĐT-GDTrH ngày 17/10/2012 của Sở GD&ĐT Hải Dương về việc tổ chức Hội thảo “Nâng cao chất lượng công tác giáo viên chủ nhiệm trong trường THCS và THPT ”, phòng Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn các trường thực hiện tốt một số công việc như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Thấy được vị trí, vai trò, tầm quan trọng của công tác chủ nhiệm lớp và phẩm chất , năng lực cần phải có của người giáo viên chủ nhiệm.

- Trao đổi những kỹ năng, kinh nghiệm giải quyết các vấn đề thuộc phạm vi công tác chủ nhiệm lớp.

- Qua Hội thảo làm rõ những khó khăn trong công tác chủ nhiệm lớp hiện nay và đề xuất giải pháp tháo gỡ. Định hướng nội dung, phương pháp, tăng cường năng lực làm công tác chủ nhiệm lớp cho đội ngũ giáo viên làm công tác chủ nhiệm chưa tốt, các thày, cô giáo trẻ.

- Nâng cao chất lượng giáo dục đạo đức học sinh trong nhà trường hiện nay
- Hội thảo cần được tổ chức nghiêm túc, thu hút sự tham gia tích cực của cán bộ, giáo viên nhà trường.

II. CHUẨN BỊ

Để Hội thảo đạt kết quả cao yêu cầu các trường cần tập trung vào các nội dung như sau:
1- Đặc điểm, thuận lợi, khó khăn của công tác chủ nhiệm lớp trong bối cảnh đổi mới giáo dục hiện nay. Những kinh nghiệm đã tổ chức thành công trong công tác chủ nhiệm.

2- Vai trò, phẩm chất của giáo viên chủ nhiệm. Hậu quả do thiếu trách nhiệm trong công tác chủ nhiệm lớp, nêu hiện tượng thực tế của đơn vị.

3- Kỹ năng xây dựng kế hoạch chủ nhiệm lớp của đơn vị mình và kinh nghiệm tổ chức 1 tiết sinh hoạt lớp để đạt hiệu quả cao.

4- Những khó khăn và kinh nghiệm trong công tác chủ nhiệm lớp 6. Kinh nghiệm xây dựng tập thể lớp tự quản ở lớp đầu cấp THCS.

5- Kỹ năng ngăn ngừa và giải quyết những xung đột của học sinh, kỹ năng giáo dục học sinh cá biệt và vận dụng phương pháp kỷ luật tích cực vào công tác chủ nhiệm lớp.

6- Vai trò của giáo viên chủ nhiệm lớp 9 trong công tác giảng dạy, tư vấn, ôn thi vào THPT. Nêu rõ việc đã làm và kết quả đã đạt.

7- Vai trò của giáo viên chủ nhiệm trong việc giáo dục kỹ năng sống cho học sinh.. Nêu rõ việc đã làm và kết quả đã đạt.

8- Kinh nghiệm của giáo viên chủ nhiệm trong công tác với phụ huynh học sinh.. Nêu một số tình huống đã xảy ra và đã xử lý thành công.

9- Kinh nghiệm xây dựng mô hình lớp học thân thiện và các biện pháp hỗ trợ phong trào học tập ở lớp chủ nhiệm.

10- Kinh nghiệm của giáo viên chủ nhiệm trong việc giúp học sinh khắc phục khó khăn và tạo động lực học tập cho học sinh.
III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1- Thời gian tổ chức
- Hội thảo cấp trường: Thực hiện trong tháng 11/2012.

- Hội thảo cấp huyện: Thực hiện trong tháng 12/2012 (Phòng GD&ĐT sẽ thông báo thời gian, địa điểm tổ chức Hội thảo sau)
2- Yêu cầu: Đối với trường THCS
- Phổ biến rộng rãi cho cán bộ, giáo viên về mục đích, yêu cầu nội dung Hội thảo.
- Giao cho mỗi khối lớp chọn 1 nội dung để viết tham luận. Xây dựng kế hoạch và tổ chức tốt Hội thảo ở đơn vị đảm bảo 100% cán bộ, giáo viên, giáo viên chủ nhiệm nhà trường tham gia Hội thảo đầy đủ, đạt kết quả tốt.
- Chậm nhất ngày 30/11/2012 các trường nộp Biên bản Hội thảo (Theo mẫu) và Bản đăng ký nội dung tham luận tại Hội thảo cấp huyện về phòng GD&ĐT (Đ/C Thắng nhận)

BIÊN BẢN HỘI THẢO

“ NÂNG CAO CHẤT LƯỢNG CÔNG TÁC GIÁO VIÊN CHỦ NHIỆM TRONG TRƯỜNG THCS ”

Trường THCS:...........................

Thời gian Hội thảo:...................

Thành phần dự Hội thảo:.................................

* Nội dung Hội thảo:...................................................................................................
* Ý kiến của giáo viên về các vấn đề trong Hội thảo..................................................
* Những đề xuất, kiến nghị với các cấp quản lý.........................................................
* Đăng ký nội dung tham luận tạo Hội thảo cấp huyện..............................................
Phòng Giáo dục - Đào tạo yêu cầu các trường THCS triển khai thực hiện nghiêm túc. Trong quá trình triển khai thực hiện, có vấn đề vướng mắc, các trường cần phản ánh kịp thời về phòng GD&ĐT để có hướng giải quyết./.
	Nơi nhận:

- Như kính gửi;

- Lưu: VT, THCS.
	KT. TRƯỞNG PHÒNG
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG
(Đã ký)
Nguyễn Quang Huy